
 

Челябинская область 

Златоустовский городской округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №45» 

456200, Челябинская область, г. Златоуст, ул. им. Э. Тельмана, д.1 

Тел/факс: (3513) 69-23-38 эл. адрес: mousosh45@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

От 25.10.2021г.                                                                                           №73/6 од 

«О внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета» 

На основании приказа МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО  от 

08.10.2021г. за №589 и по результатам плановой выездной проверки ревизионного отдела 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную 

приказом руководителя от 13.01.2020г.  № 2/10 од, согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01.01.2021г. 

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на официальном 

сайте учреждения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Февралеву Е.В. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

Февралева Е.В.   

mailto:mousosh45@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от 25.10.2021г. № 73/6 од 

 

Изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 

 утвержденную приказом руководителя от 13.01.2020г. № 2/10 од 

 

 

1. Раздел «1. Общие положения»: 

1.1.В пункте 1.1. дополнить слова «Ответственным за организацию бюджетного учета в 

учреждении и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является 

руководитель учреждения (основание: часть 1 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ с 

изменениями и дополнениями вступившие в силу с 01.01.2020г.)» 

1.2. В пункте 1.2. дополнить слова «Бюджетный учет ведется структурным 

подразделением - бухгалтерией, возглавляемой главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии 

руководствуются в своей деятельности Положением о бухгалтерии, должностными 

инструкциями (основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ с изменениями 

и дополнениями вступившие в силу с 01.01.2020г.)» 

1.3. В пункте 1.7. дополнить слова «Порядок осуществление закупок товаров, работ и 

услуг проводиться, и заключается на основании Федерального закона от 18 июля 2011 г. N 223-

ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (в новой редакции 

от 24.02.2021г.) и  Положение о закупках МАОУ СОШ № 45.» 

1.4. В пункте 1.8. дополнить слова «Лимит остатка наличных денег в кассе 

устанавливается отдельным приказом руководителя. Допускается накопление наличных денег в 

кассе сверх установленного лимита в дни выплаты зарплаты, стипендий, социальных выплат. 

Продолжительность срока выдачи указанных выплат составляет пять рабочих дней (включая 

день получения наличных денег с банковского счета на указанные выплаты) (основание: 

указания Банка России от 11 марта 2014 года N 3210-У в новой редакции от 05.10.2020г.)» 

 

2. Раздел «7. Учет отдельных видов и обязательств» 

2.1.  Абзац 5 подпункта 7.1.2. пункта 7.1. слова «согласно требованиям 

Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-94 (утвержден постановлением 

Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. № 359)» заменить словами «согласно требованиям 

Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008) (в ред. Приказа 

Росстандарта от 10.11.2015 N 1746-ст)». 

2.2. Абзац 1 подпункта 7.1.7. пункта 7.1. слова «По объектам, включенным в десятую 

амортизационную группу, срок полезного использования рассчитывается исходя из единых 

норм, утвержденных постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года N 1072 

(основание: пункт 44 Инструкции к Единому плану счетов N 157н, пункт 35 Приказа 257н)» 

заменить словами «По объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок 

полезного использования рассчитывается исходя из единых норм, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. N 1 "О Классификации основных 

средств, включаемых в амортизационные группы" (с изменениями и дополнениями)» 

2.3. Абзац 8 подпункта 7.1.10. пункта 7.1. дополнить слова «е) по иным основаниям, 

предусматривающим в соответствии с законодательством Российской Федерации прекращение 

права оперативного управления имуществом (права владения и (или) пользования имуществом, 

полученным по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного 

пользования) (основание: пункт 45 Приказа 257н от 27.12.2019г. с изменениями от 

16.02.2020г.)». 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=262537#l0

